Página  I  1

TERMO DE RECONHECIMENTO E
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº: 23243.005489/2021-91

Dispensa de Licitação nº:

41/2021 IFFar – Campus Frederico Westphalen

Objeto: Dispensa de Licitação para aquisição de sêmen

A Diretora de Compras Licitações e Contratos, Rosane Arend, SIAPE 1895633, no uso

de suas atribuições, RECONHECE a situação de Dispensa de Licitação, com fulcro no

art. 24, inc. II, da Lei nº 8.666/1993.

Dados da aquisição/contratação:

Item  Descrição Und. Qtd. R$ Unit. Total CPF/CNPJ

1

Sêmen de Touro da raça

Braford, com ótima

caracterização racial, cor,

conformação, estrutura e

equilíbrio nas linhas principais,

com avaliação de medidas

aproximadas para: Altura

Posterior e Anterior 135 cm,

Perímetro escrotal 45 cm,

comprimento corporal 168 cm,

largura de posterior 56 cm,

Perímetro torácico 215 cm,

comprimento de garupa 55 cm e

distância entre ísquios 54 cm.

Com DEP negativa para peso

Nascer, DEP positiva ao

desmame e sobreano.

Facilidade de parto em novilhas.

Similar aos padrões de prova

do touro reprodutor

Vaqueano (C.O.R.T Genética

Brasil

Doses 40  R$ 50,00   R$ 2.000,00
CNPJ:

02.045.426/0001-
97

Página  I  1

2

Doses de sêmen bovino da raça

Holandesa, cor Preto e Branco,

com prova oficial ou com

conversão pelo Interbull/Dairy

Bulls, com prova agosto/2021,

que contenha as seguintes

características mínimas: TPI

igual ou maior a 2.600;

Confiabilidade de produção

igual ou maior a 88%; PTA

proteína igual ou maior a 20

libras; PTA gordura igual ou

maior a 30 libras; Porcentagem

de Proteína e Gordura positivo;

PTA tipo igual ou maior a 2;

Composto de úbere igual ou

maior a 2.5; Vida produtiva igual

ou maior a 3; Score de células

somáticas igual ou menor a 2.8;

Facilidade de parto igual ou

menor a 3. Similar aos padrões

de prova do touro reprodutor

Discjockey

Dose 65  R$ 74,00   R$ 4.810,00
CNPJ:

00.593.476/0001-83

3

Doses de sêmen bovino da raça

Holandesa, SEXADO, cor Preto

e Branco, com prova oficial ou

com conversão pelo

Interbull/Dairy Bulls, com prova

agosto/2021, que contenha as

seguintes características

mínimas: TPI igual ou maior a

2.600; Confiabilidade de

produção igual ou maior a 88%;

PTA proteína igual ou maior a 20

libras; PTA gordura igual ou

maior a 30 libras; Porcentagem

de Proteína e Gordura positivo;

PTA tipo igual ou maior a 2;

Dose 35
 R$

184,00
 R$ 6.440,00

CNPJ:
00.593.476/0001-83

Página  I  1

Composto de úbere igual ou

maior a 2.5; Vida produtiva igual

ou maior a 3; Score de células

somáticas igual ou menor a 2.8;

Facilidade de parto igual ou

menor a 3.  Similar aos

padrões de prova do touro

reprodutor Discjockey

Total R$ 13.250,00

O(A) Ordenador(a) de Despesas da Reitoria do IFFar, Mirian Kovhautt, SIAPE 3107587,

autoridade superior, no uso de suas atribuições, RATIFICA a situação de Dispensa de

Licitação, com fulcro no art. 24, inc. II, da Lei nº 8.666/1993.

Santa Maria/RS, 29/11/2021

Rosane Arend - SIAPE 1895633

Mirian Kovhautt - SIAPE 3107587

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/11/2021

TERMO Nº 2037/2021 - CLCAL (11.01.13.03.02.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/11/2021 11:04 )
MIRIAN ROSANI CRIVELARO KOVHAUTT

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROAD (11.01.01.44.21)

Matrícula: 3107587

 (Assinado digitalmente em 30/11/2021 10:46 )
ROSANE AREND
DIRETOR - TITULAR

DCLC (11.01.01.44.21.02)

Matrícula: 1895633

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.iffarroupilha.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2037 2021 TERMO 30/11/2021 7cecfc473d

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf